Folium vero aridum, folium lili non est. Si ergo vis esse lily, habeto verba virtuosa, folia viridia, de quibus scriptum est : *Folium ejus non defluet* (*Psal. 1, 3*). Vis autem videre, quod verbum otiosum folium aridum est? Audi ipsam Veritatem, Dominum Jesum : *Omne igitur verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent de eo rationem in die judicii* (*Matth. XII, 36*). O quantus terror! Judex sapientissimus, qui numerat omnes pluviae guttas, discretor omnium cogitationum omnium hominum, a primo Adam usque ad ultimum, qui erit in fine saeculi, vult audire rationem verborum omnium otiosorum, cum sederit in sede majestatis judicii sui, ubi non jam **460** misericordia, sed judicium cantabitur Domino. Quid tum miseri et miserabiles faciemus? Sapientissimus es, Domine, falli non potes; justissimus es, corrumpi non potes. Tempus miserendi tunc praeteritum erit, quia judicabis orbem terrae in aequitate; judicabis populos in justitia, qui prius per misericordiam pepercisti. Quid ergo dicam? Misserere, queso, dum tempus est miserendi, Pater misericordiarum, ut non judices me in tempore judicandi. Pone custodiā ori meo, et ostium circumstantiae labii meis, ut non solum a maledictis et turpibus declinem, verum etiam otiosa verba devitem; ne de illis me oporteat in die judicii reddere rationem, ubi jam non de bonis et viridibus foliis verborum, sed de malis aridis ratio est reddenda.

83. Quid est autem verbum otiosum ? Otiosum est verbum, teste Gregorio, quod ratione justæ necessitatis, vel intentione piæ utilitatis caret (*Moral. lib. vii, cap. 18*). Quidquid ergo loqueris, nisi intendas alicui prodesse, otiosum est. Quis de his omnibus reddere potest rationem ? Moderetur ergo omnis homo linguam suam, sed præcipue virgines Christi ; ut sciant, quando vel qualem proferant sermonem. Non enim deceat ex ore cantaturo canticum novum sponso suo, aliquod verbum procedere quod illi cantico sit contrarium. Quid est ergo canticum novum ? Canticum charitatis. Quare novum ? Quia initio sæculi a primis creaturis canticum fuit vetus, canticum contrarium charitati. Vis ergo nosse ? Cantavit angelus periturus in cœlo canticum superbiæ, dicens : *Ponam sedem meam ad aquilonem, et similis ero Altissimo* (*Isai xiv, 13, 14*). Cantavit postea detractionis canticum in paradiso, cum accedens ad mulierem ait : *Quare prohibuit Deus vobis, ne comederetis de ligno scientiæ boni et mali ? tanquam diceret : Mala intentione prohibuit.* Canticum dubitationis cantavit mulier, dicens : *Ne comedamus, et forte moriamur.* O forte, quantum infirmitatis nobis induxisti ! Videns autem diabolus mulierem dubitatem, prorupit ad canticum mendacii, dicens : *Nequaquam moriemini* (*Gen. iii, 4-5*). O nequam, o nequam, ubi est modo tuum *nequaquam* ? Ecce mortui sunt duplice morte, quos dixisti nequam morituros. *Nequaquam*, inquit, moriemini. Matum et vetus canticum hoc verbum veritati contrarium. Dixerat enim Deus : *Quacunque die comederi-*